

Nombre del Participante: COMPU FORMAS S.A. DE C.V.

Partida: Bases de la Invitación punto D. MUESTRAS (PARTIDA 1)

Pregunta 1: Solicitan muestra con etiqueta adherida, por el tipo de bienes adherir una etiqueta al holograma podría resultar en daño a la muestra, por lo que solicitamos se pueda presentar la muestra dentro de un protector de hojas o sobre y que la etiqueta vaya pegada en el protector o el sobre, según sea el caso

Respuesta: Podrán ofertarlo sin ser obligatorio para los demás licitantes..

Partida: Bases de la Invitación punto B Presentación de ofertas de manera presencial, Numeral 6. Constancia de situación fiscal en materia de aportaciones patronales...

Pregunta 2: Derivado de una falta de actualización de la página del INFONAVIT, mi representada, así como muchas otras empresas, no puede obtener directamente de la misma la opinión de cumplimiento que emite el Instituto, por lo cual en INFONAVIT genera cada bimestre una carta directamente a la empresa donde señala que no se identificaron adeudos y se encuentra al corriente de sus obligaciones.

Solicitamos a la Convocante nos acepte dicha carta para cumplimiento del numeral señalado.

Nota. Adjuntamos copia de la mencionada carta

Respuesta: Deberá apegarse a lo solicitado en el apartado II. Presentación de ofertas.

Partida: Bases de la Invitación punto B Presentación de ofertas de manera presencial, Numeral 7. Carta de fabricante en la que manifieste que el licitante es distribuidor autorizado...

Pregunta 3: En caso de ser el fabricante de los bienes, ¿Podría la Convocante en qué términos se debe presentar esta carta?

Respuesta: Apegarse a lo solicitado en el numeral 7, toda vez que en el numeral de referencia se contempla la opción de fabricante:

7. Carta de fabricante o distribuidor mayorista en la que manifieste que el licitante es distribuidor autorizado de los bienes ofertados y que responderá para la aplicación de garantías de fábrica, por defectos de fabricación y/o vicios ocultos de las tarjetas ofertadas por el licitante.

Nombre del Participante: Accesos Holográficos, S.A. de C.V.

Partida: 2

Referencia:

BASES PARA LA INVITACIÓN MIXTA DE ADJUDICACIÓN MEDIANTE INVITACIÓN CON COTIZACIÓN DE TRES PROVEEDORES No. M3E-55000123-1 PARA LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES PARA EL REGISTRO E IDENTIFICACIÓN DE BIENES Y PERSONAS. I. INFORMACIÓN ESPECÍFICA DE LA INVITACIÓN. **INCISO D. MUESTRAS (PARTIDA 1).**

Pregunta 1: En el punto D. menciona la cantidad de muestras que se deberán de entregar y menciona que se deberán incluir las herramientas y accesorios necesarios para llevar a cabo la evaluación técnica de la muestra física que se presenten, así como el instructivo para el manejo de las herramientas presentadas, de la partida 1. ¿Sería tan amable de decirnos cuantas muestras de la PARTIDA 2 se deberán entregar?

Pregunta 2: ¿Para la partida 2 que instrumentos se deberán de presentar?

Respuesta: Para la partida 2 no se solicitó dicho requerimiento.

Partida:2

Referencia: Documento: BID7300003136. Descripción técnica, partida 2. Punto 3. Imagen personalizada oculta en las capas internas de la tarjeta

Pregunta 3: Podría decirnos ¿qué imagen deberá de apreciarse en las capas internas de la tarjeta?

Respuesta: Los detalles de la información serán proporcionados únicamente al participante adjudicado

Partida: 2

Referencia: Documento: BID7300003136. Descripción técnica, partida 2. Punto 4. Logotipo de la actual administración en selección de color, con información oculta encriptada variable. Para la validación de este elemento de seguridad deberá considerar el desarrollo de aplicaciones de uso exclusivo para Gobierno del Estado de Guanajuato.

Pregunta 4: Sería tan amable de decirnos ¿qué información deberá mostrar al ejecutar su lectura y que instrumento de validación se requiere para su lectura?

Respuesta: Los detalles de la información serán proporcionados únicamente al participante adjudicado, la validación de la lectura se realizará con la ejecución en equipos Smartphone, que cuenten con cámara con auto-focus y acceso a internet.

Partida 2:

Referencia: Documento: BID7300003136. Descripción técnica, partida 2. Punto 10. Código de seguridad encriptado anticopia de 1.25 centímetros x 1.25 centímetros. Para la validación de este elemento de seguridad deberá considerar el desarrollo de aplicaciones de uso exclusivo para Gobierno del Estado de Guanajuato.

Pregunta 5: Sería tan amable de decirnos ¿que deberá mostrar el anticopia de 1.25 centímetros x 1.25 centímetros y que instrumento de validación debe utilizarse?

Respuesta: Los detalles de la información serán proporcionados únicamente al participante adjudicado, la validación de la lectura se realizará con la ejecución en equipos Smartphone, que cuenten con cámara con auto-focus y acceso a internet.

Partida: 2

Referencia: Inciso D. Muestras / E. Entrega y recepción de muestras

Pregunta 6: Favor de indicar qué folio y cuántos dígitos deberá de contener la muestra de la Tarjeta plástica pre impresa.

Respuesta: Para la partida 2 no se solicitó dicho requerimiento.

Nombre del Participante: BUFETE DE INFORMATICA COMPUTACIONAL S.A. DE C.V.

Partida: 1

Pregunta 1: para la entrega de la muestra que solicitan según las características o especificaciones que requieren ¿se puede entregar en formato digital o se requiere en físico?

Respuesta: para la partida 1 se deberá entregar una muestra física que permita analizar cada una de las medidas de seguridad solicitadas, o bien, en su caso, varias muestras físicas que permitan corroborar que podrán entregar el elemento solicitado con las medidas de seguridad correspondientes.

Partida: 1

Pregunta 2: en caso de que sea en físico ¿se pueden presentar diferentes hologramas siempre y cuando cumplan con las especificaciones solicitadas?

Respuesta: Podrán ofertarlo sin ser obligatorio para los demás participantes.

Partida: 1

Pregunta 3: referente a los tiempos de entrega, se solicita a la convocante que amplíe los tiempos de entrega, ya que los establecidos no son suficientes para la fabricación del producto, los tiempos normales de fabricación son de 5 a 7 semanas.

Respuesta: Apegarse a lo solicitado en el punto J del apartado I. Información específica de la invitación.

Partida: 1

Pregunta 4: Se solicita a la convocante nos indique con un ejemplo cómo debe de ser la caja dispensadora de hologramas

Respuesta: Se aclara que los hologramas deberán de entregarse en cajas de cartón perfectamente selladas y en buenas condiciones de presentación, además de llevar una etiqueta en su exterior que indique el número de rollo, la cantidad de hologramas –que en cada caja deben ser 2,000-, y el número inicial y final de los hologramas que integran el rollo (el prefijo son las dos letras y la numeración los 7 dígitos numéricos)

Partida: 1

Pregunta 5: Se solicita a la convocante nos indique con un ejemplo cómo debe de ser la etiqueta de las cajas dispensadoras de hologramas.

Respuesta: Se aclara que son cajas de cartón sin diseño, las cuales deberán de llevar una etiqueta en su exterior que indique el número de rollo, la cantidad de hologramas –que en cada caja deben ser 2,000-, y el número inicial y final de los hologramas que integran el rollo (el prefijo son las dos letras y la numeración los 7 dígitos numéricos)

Partida: 1

Pregunta 6: La convocante hace mención a una muestra previa producción, previo a la fabricación de los bienes. La retroalimentación en cuanto a la aprobación de las muestras por parte del área usuaria se dará al licitante adjudicado a más tardar al día hábil siguiente. En caso de que la muestra no cumpla con los requisitos establecidos, el proveedor contará con 5 días naturales a partir de la notificación del rechazo de la misma para realizar las modificaciones correspondientes y presentar nuevamente la muestra del bien definitivo, lo anterior sin que por ello se considere prorrogado o ampliado el plazo de entrega del bien.

Se solicita a la convocante, se acepte la muestra electrónica donde detalle todas las características técnicas y de diseño, ya que es imposible presentar una muestra física por los tiempos de fabricación. La muestra física se presentaría después del Visto Bueno en electrónico de 20 a 25 días hábiles.

Respuesta: Apegarse a lo solicitado en el numeral, I. MUESTRAS PREVIA PRODUCCIÓN.

Partida: 1

Pregunta 7: Se solicita a la convocante, que si resultamos ser los adjudicados, se nos proporcionen los logos institucionales en alta resolución para realizar los diseños.

Respuesta: Los detalles de la información serán proporcionados únicamente al participante adjudicado.

NOMBRE DEL PARTICIPANTE: SCANNER FORMS S.A. DE C.V.

Partida: 1. APARTADO II. PRESENTACIÓN DE OFERTAS, INCISO B PRESENTACIÓN DE OFERTA DE MANERA PRESENCIAL, NÚMERO 10.

Pregunta 1:

EN EL PUNTO DE REFERENCIA SE SOLICITA UN CERTIFICADO QUE AVALE EL GROSOR DEL HOLOGRAMA ASÍ COMO LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD DEL MISMO; EN EL ENTENDIDO DE QUE LOS FABRICANTES DE MAQUINARIA PARA LA ELABORACIÓN DE HOLOGRAMAS DENOMINAN DE DIFERENTES MANERAS AL MISMO EFECTO HOLOGRÁFICO DE ACUERDO A SU CONVENIENCIA, Y AL NO EXISTIR UNA NORMA OFICIAL QUE ESTANDARICE LA DENOMINACIÓN DE EFECTOS HOLOGRÁFICOS, SE PROPONE A LA CONVOCANTE QUE SE OMITA LA PRESENTACIÓN DEL CITADO DOCUMENTO EN CUANTO HACE A LA CERTIFICACIÓN DE LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD.

Respuesta: No se acepta su propuesta, sin embargo, se aclara que podrá presentar una carta en la cual **certifique el grosor de la película poliéster metalizada utilizada para la fabricación del holograma**; en tal caso, deberá presentar una carta del licitante en la que, bajo protesta de decir verdad, manifieste que esa será la película que utilizará para fabricación de los hologramas a que se refiere el presente procedimiento de adquisición. En este sentido, no es necesario presentar un certificado que avale las medidas de seguridad del holograma.

Partida: 2 APARTADO I, INFORMACIÓN ESPECÍFICA DE LA INVITACIÓN, INCISO C. Y ANEXO II.

Pregunta 2: LA MUESTRA SOLICITADA PARA LA PARTIDA 2 SERÁ SIMILAR, TODA VEZ QUE LOS PARTICIPANTES NO CUENTAN CON LOS ELEMENTOS DE DISEÑO Y EN EL ANEXO II SE HACE REFERENCIA A "IMAGEN SUGERIDA". ¿ES CORRECTA MI APRECIACIÓN?

Respuesta: Es correcta su apreciación.

Aclaraciones Adicionales:

Se aclara que se deja sin efecto el siguiente texto del punto C. PRUEBAS DE LABORATORIO (PARTIDA 2) del apartado I. Información específica de la invitación.

dice:

"Título del Informe de Laboratorio: Licitación Restringida Mixta LRGTO-015-2022, para la Adquisición de Materiales para el registro e identificación de bienes y personas."

Debe Decir:

"Título del Informe de Laboratorio: Invitación M3E-55000123-1, para la Adquisición de Materiales para el registro e identificación de bienes y personas."